
Oggetto: Variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato (art. 
175 comma 5-quarter lett.a), d.lgs. nr. 267/2000 Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 202 DEL REG. SETTORE 

N. 586 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 08/11/2022 

OGGETTO: 

Variazione compensativa tra capitoli di spesa 

appartenenti allo stesso macroaggregato (art. 175 

comma 5-quarter lett.a), d.lgs. nr. 

267/2000.           
 

 

 
L’anno duemilaventidue del mese di novembre del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Visto il decreto Sindaco n. 21 prot. n. 10291 del 31/12/2021: “Nomina Responsabile Settore II e 

conferimento Posizione Organizzativa Economico/Finanziaria – Rag. Emilia Molinaro – Anno 2022”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27/07/2022 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio 

di Previsione Finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”, esecutiva; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 2024 e Assegnazione PEG Definitivo-

Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022.”, esecutiva; 

Visto il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 

29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018; 

Vista la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Premesso che si rende necessario apportare delle modifiche tra capitoli di spesa appartenenti alla 

medesima missione/programma e macro-aggregato; 

 



Oggetto: Variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato (art. 
175 comma 5-quarter lett.a), d.lgs. nr. 267/2000 Pagina 2 di 4 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale attribuisce al 

responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare 

“le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e 

fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 

macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto 

capitale, che sono di competenza della Giunta”; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità, e in particolare l’articolo 27 comma 3 il quale demanda al 

responsabile del servizio finanziario la competenza ad apportare variazioni compensative tra capitoli 

appartenenti allo stesso macro-aggregato; 

 

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto, ai sensi dell’articolo 27 comma 3 del 

Regolamento sopra citato; 

 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni 

compensative in oggetto; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

1. Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, 

lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni compensative al Piano esecutivo di 

gestione relativo alla annualità 2022, tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima 

missione/programma e macro-aggregato come da modello denominato (A) , allegato alla presente 

come parte integrante e sostanziale, e riepilogato nel prospetto sotto riportato ; 

 

Prospetto riepilogativo 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO   

CA   

Variazioni in diminuzione 

CO   

CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  CAP 280/1 

CO  € 0,93 

CA  €  0,93 

Variazioni in diminuzione  CAP 270/0 

CO € 0,93  

CA € 0,93  

TOTALE A PAREGGIO  

CO € 0,93 € 0,93 

CA €  0,93 € 0,93 



Oggetto: Variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato (art. 
175 comma 5-quarter lett.a), d.lgs. nr. 267/2000 Pagina 3 di 4 

 

2. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

3. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 

di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 

possano incidere sul presente provvedimento; 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Maurizio CARBONARO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 



Oggetto: Variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato (art. 
175 comma 5-quarter lett.a), d.lgs. nr. 267/2000 Pagina 4 di 4 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2022 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 x Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 09.11.2022 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 14/11/2022 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1084 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 14/11/2022 al 29/11/2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 14/11/2022 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:   

 






